CAMMAROSANO, 1993, n. 40; 23 ottobre 1087: *Chartula libelli*: Concessione a livello da parte del monastero di "curte et castello et ecclesia cui vocabulum est Sancti Blasii de loco Castillione".

CAMMAROSANO, 1993, n. 54; 24-30 settembre 1126: *Chartula venditionis*: Vendita al monastero dell'Isola di "integram meam partem totius castelli et curtis sic designatam de Castellione cum domibus et plateis et muris et edificis omnibus, terris et vineis et silvis pertinentibus ad ipsam curtem".

CAMMAROSANO, 1993, n. 58; 1-24 marzo 1135: *Instrumentum libelli nomine pignoris*: Concessione a livello all'abate dell'Isola da parte del vescovo di Siena di "medietatem iuris nostri de Castellione et eius curte".

CAMMAROSANO, 1993, n. 29; settembre 1142: *Instrumentum venditionis* "domi Guilielmi Arnolfini". Vendita al monastero dell'Isola di "totum ius et rationem quam nos habemus in castello et curte de Castellione".

CAMMAROSANO, 1993, n. 65; 30 settembre 1142 *Instrumentum venditionis*: vendita al monastero dell'Isola di "totum ius et rationem quam nos habemus in castello et curte de Castellione".

CAVALLINI-BOCCI, 1982, n. 69; giugno 1144: privati vendono alla canonica di Paurano ogni loro pertinenza "in Gabru di mezu et in Castiglione".

ASF, *Diplomatico*, Bonifazio, 16 aprile 1158: rifiuto da parte di un privato di donare alla chiesa di San Michele a Marturi delle terre nella villa di Castiglioni.

CAMMAROSANO, 1993, n. 86; 10 aprile 1175: *Instrumentum venditionis et refutationis*. Vendita al monastero dell'Isola di "res [...] posite in valle de Ysola et in curte de Castillione et in curte de Strove".

CAMMAROSANO, 1993, n. 79; 24 dicembre 1175: vendita al monastero dell'Isola di "res [...] posite in valle de Ysola et in curte de Castillione".

CV, I, n. 166, pp. 230-231; 18 settembre 1221: "Isti sunt confines quos imposuerunt, inter curtem de Staggia et curtem de Castillione et de Strove (...) super quo remanent ex parte de Staggia decem olivos, alie remanent ex parte de Castillione [...]".

CV, I, n. 234, p. 339; 21-26 novembre 1226: gli uomini di Poggibonsi giurano di osservare l'alleanza con il Comune di Siena; fra i testimoni compare un tale "Buonacorsus de Castillione".

**Descrizione unità topografica** – Emergenze monumentali assenti. La chiesa è invece situata presso l'abitato di Castiglioni, sulla sommità di un rilievo tufaceo a settentrione di Colle Val d'Elsa. Si tratta di un piccolo edificio a pianta rettangolare, che conserva del periodo

medievale il portale con lunetta monolitica e arco a sesto acuto fortemente estradossato e realizzato con cunei di travertino.